¹ Owidiusz, *Met.* I 758 n.: Pudet haec opprobria nobis || Et dici potuisse et non potuisse refelli.

.dicant, Apostolorum vestigiis insistentes, omissis rebus politicis, salutem animarum cum pace et modestia unice incumbant! Vale.

Forsan abs re non fuerit pauca de Haeresi et Schismate hic subjungere. Mahomedanus Christiano haereticus vel schismaticus non est, nec esse potest: et si aliquis a fide Christiana ad Islamismum deficiat, non eo haereticus vel schismaticus factus est, sed Apostata et infidelis. De his nemo est qui dubitat. Unde constat homines diversae religionis hominibus haereticos vel schismaticos esse non posse.

Inquirendum est igitur quinam sint ejusdem religionis. Qua in re manifestum est eos esse ejusdem religionis, qui unam eandemque habent fidei et cultus divini regulam: illi vero religionis sunt diversae, qui eandem non habent fidei et cultus regulam. Quia cum omnia quae ad istam religionem pertinent in ea regula contineantur, necesse est eos qui in eadem regula conveniunt, in eadem etiam religione convenire, et vice-versa. Sic Turci et Christiani diversae sunt religionis; quia hi Scripturam, illi Alcoranum pro regula religionis suae agnoscunt. Eadem plane ratione sub nomine Christiano diversae possunt esse religiones; Pontificii et Lutherani, quamvis utriusque plane Christiani, utpote in nomine Christi fidem professi, non sunt ejusdem religionis; quia hi solum Scripturam agnoscunt pro religionis suae regula et fundamento; illi vero Scripturae adjiciunt traditiones et Pontificis decreta; et inde sibi conficiunt religionis suae regulam: Christiani

tych apostołów i sprawy polityczne odrzucając na stronę, w duchu pokoju i pojednania zajmują się tylko zbawieniem dusz ludzkich! Bądź zdrowy!

Może nie od rzeczy tu będzie dołączyć kilka uwag o herezji i schizmie. Dla chrześcijanina mahometanin heretykiem ani nie jest, ani być nim nie może, i na odwrót, jeżeli ktoś porzuci wiarę chrześcijańską i przejdzie na islam, nie staje się przez to heretykiem ani schizmatykiem, ale odstąpcą i przestępcą. Co do tego nie ma nikt wątpliwości. Jasny stąd wniosek, że ludzie należący do różnych religii nie mogą być dla siebie heretykami albo schizmatykami.

Zbadajmy zatem, którzy to są należący do tej samej religii. W tej sprawie jest rzeczą oczywistą, że ci należą do tej samej religii, którzy mają jedną i tę samą regułę wiary i kultu boskiego, i przeciwnie, ci należą do różnych religii, którzy nie mają jednej i tej samej reguły wiary i kultu. A ponieważ wszystko, co ma związek z ową religią, zawiera się w takiej regule, z konieczności więc ci, którzy są zgodni w tej samej regule, muszą zarazem być zgodni również w tej samej religii, i na odwrót. W ten sposób Turcy i chrześcijanie są wyznawcami różnych religii, ponieważ ci pierwsi Alkoran, ci drudzy Pismo święte uznają za regułę swej religii. Z tej samej racji, pod wspólną nazwą chrześcijan mogą istnieć różne religie. I tak papieżnicy i luteranie, choć jedni i drudzy są niewątpliwie chrześcijanami, jako że w imieniu Chrystusa wyznają wiarę, nie należą jednak do tej samej religii, ponieważ luteranie wyłącznie Pismo święte przyjmują za regułę i podstawę swej wiary, papieżnicy natomiast do Pisma świętego dodają jeszcze tradycje i dekrety papieża i na tej podstawie tworzą sobie regułę swojej religii. Chrześcijanie znowu, jak ich nazywają, spod